
平成17年4月20日 
一交会会員各位様 
 

秋田県立秋田中央高校同窓会 
一交会会長 貝田健司 

 
会員の皆様、お元気にてお過ごしのこととお察し申し上げます。皆様には日ごろより一交会の活動に

ご協力頂き心より感謝申し上げます。会費制を導入して３年目になりますが、昨年度は一昨年度とほぼ

同程度の納入額でございました。会費を納入して頂きました会員の皆様に心から御礼申し上げます。会

費の使途は同封の会報に報告してありますように、主として皆さんへの会報発送業務と母校への各種支

援に使用されております。今後とも皆様のご意見を伺いながら母校と一交会の発展ならびに会員の皆様

のために会費を使わせて頂きたいと思って居ります。また近づく９０周年事業のためにも皆様の一層の

ご支援をお願いいたします。 
 
 

一交会からのお知らせ 
 
１．平成１７年度 秋田県立秋田中央高等学校 一交会総会の案内 
平成17年度 秋田県立秋田中央高等学校一交会総会を下記の通り実施いたします。 

(1) 日時 平成17年6月18日（土）午後2時 
(2) 場所 イヤタカ 秋田市中通６－１－１３ 電話 018-835-1188 
(3) 議題 平成 16 年度会務報告、収支決算報告、平成 17 年度事業計画、予算、その他。総会に続

いて討論会を行い、終了後懇親会を行います。（懇親会に出席される方の会費は６千円） 
議題の 後で「個人情報保護法の施行と一交会の取り組み」につきまして説明し、承認を頂く

ことになっております。 
総会、討論会ならびに懇親会にご出席を希望される方は６月１０日まで下記事務局にお知らせ

下さい。振替用紙に「総会と懇親会に出席」または「総会に出席」とお書き頂いても構いません。 
討論会 討論会は「一交会の活性化」について何人かの講師に問題を提起して頂き討論いたします。 
現在一交会が抱えている大きな問題は、現在の活動が主として高齢者層に頼っていることであり

ます。如何にしたら若年層に支持される一交会に成り得るか、そして全会員に支持される一交会

に成り得るかについて考えてみたいと思います。中央で活躍されている会員にも参加をお願いし

ております。奮ってご参加を頂きご意見を賜りたいと思います。 
 
２．平成１７年度会費の納入のお願い 
会費は一年分２千円です。本年度も納入して頂けますよう御願い申し上げます。 
皆様から頂いた会費は年度毎にコンピュータのデーターベースに記録しており、同封の振替用紙に

納入状況が記載されています。納入されている場合は年度の下に ◎ が記載されています。納入され

る場合は振り込み用紙の納入年度の下に ○ を書いて下さい。なお、過去にさかのぼって納入されて

も構いませんし、過年度は未納のまま本年度分のみ納入されても構いません。 
 



３．会員サービスの検討 
(1) 同居会員の会費割引 

「夫婦、親子など同一世帯の会員は、自己申告により年会費をお一人 ¥1,000 とし、該当者には

会報を代表者にしか送らない。」という案を今度の総会に提案いたします。承認された場合は平成１

８年度から実施いたしますので、希望される方は同封の振替用紙の通信欄の余白に、代表者ならび

に同一世帯の会員の整理番号と氏名を明記して下さい。 
(2) 弔電（レタックス）サービス 

一交会または母校に貢献した者、または会費全納者が亡くなられた場合は、ご遺族に一交会より

レタックスによる弔電を差し上げます。訃報は毎朝事務局が魁新聞で調査しておりますが、調査漏

れもありますのでご遺族の方はお知らせ下さい。 
(3) その他のサービス 

一交会は会員の皆様の個人情報を所有しておりますが、この情報を会員個人のお役に立てたいと

考えております。例えば会員個人の住所ラベルの作成配布などです。ご自分の住所ラベルを沢山使

われる方はお申し出下さい。費用はラベルシート代（A4 用紙 1 枚に 24 シートで 50 円程度）と郵

送費（80円）のみです。お申し込みは事務局まで。 
 
３．個人情報保護法の遵守 
一交会は平成17年4月1日から施行された個人情報保護法を守り、会員の皆様の個人情報の漏洩が起

こらないよう万全の対策をお約束します。具体的には、個々の会員の承諾なしにその会員の個人情報を

他者に知らせることは致しません。会員同士の消息調査依頼に対しても被調査会員の承諾を得てから対

応いたします。 
ただし同期会やクラス会を開催される場合は、複数の幹事の方に個人情報はその会の実施以外には使

用しない旨の誓約書に署名して頂き、同期の方の氏名、住所、電話番号を個々の会員の承諾なしに文書

で幹事にお渡し致します。この場合でも予め個々の会員より非公開のご希望が有る場合は公開いたしま

せん。たとえ同期といえども自分の住所や電話番号を公開されたくない方は、下記の事務局宛にその旨

を書き署名捺印された文書をお送り下さい。 
個人情報保護法の問題につきましては今度の総会で詳しくご説明し、承諾を得る予定でございますの

で、ご関心のある方は是非総会にご出席下さい。 
 
５．一交会への連絡  
連絡ならびにご意見は下記までお願いいたします。連絡される場合は整理番号も一緒にお知らせ下さ

い。また公開しても構わない情報がございましたらメールなどでお送り下さい。 
 
一交会事務局 
  〒 011-0943 秋田市土崎港南三丁目2番78号 秋田県立秋田中央高校等学校 内 
    電話 018-845-0921 ＦＡＸ 018-846-3499 
一交会Web事務局  Mail:  akichiko@xpost.plala.or.jp URL:  http://www.akita-ichikokai.com 
 

mailto:akichiko@xpost.plala.or.jp

